

**SOLICITUD DE OFERTA: NÚM. RFP/GUA/2021/010****PARA EL SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE PREFABRICADOS MODULARES PARA USO DE OFICINA PARA EL ACNUR EN GUATEMALA**

#	PREGUNTAS	RESPUESTAS
1	Con referencia al Anexo B-Formulario para propuesta económica quisieramos conocer las cantidades de cada prefabricado en cada lugar de entrega.	En el Anexo B, se requiere el costo por unidad incluyendo el costo de transporte a cada lugar de entrega.
2	Para el montaje: ¿Valdría con cotizar la mano de obra o es necesario incluir maquinaria?	Eso depiende que tipo de solucion estan ofreciendo. Si son estructuras que requieren de ser armadas, se tiene que especificar si el precio incluye la instalacion/armado (y en este caso se deberia incluir dicho costo) o si solo es el transporte si el armado .
3	Aislamiento climático: necesitaríamos saber que tanto se quiere aislar, si vale nuestro estándar o debemos tener en cuenta alguna consideración especial.	El clima de Guatemala es de tipo tropical en muchas areas, por lo tanto es importante especificar en la propuesta que tipo de estandard se estan utilizando para este fin.
4	Prueba de ruido en contenedores que lleven aseos: tendríamos que saber cuánto se quiere aislar. Entendemos que serían aseos independientes, pero dependiendo de lo que se quiera aislar veríamos si las divisiones pueden ser con panel estándar o alguno especial.	Pueden ser con panel estandard.
5	Con relación a la protección contra inundaciones y alimañas	No es muy clara la pregunta, pero si se refieren a que tipo de proteccion contra incendios y vectores se busca, es importante especificar en la ofertas la clase de resistencia de estos materiales a los incendios y a los vectores.
6	Por favor confirmar que se está pidiendo cubierta a 2 aguas en los módulos. Por favor ¿lo pueden confirmar?	No es necesario que los modulos lleven este tipo de techo.

**SOLICITUD DE OFERTA: NÚM. RFP/GUA/2021/010****PARA EL SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE PREFABRICADOS MODULARES PARA USO DE OFICINA PARA EL ACNUR EN GUATEMALA**

#	PREGUNTAS	RESPUESTAS
7	En los TDR se solicita los certificados de seguridad, en este sentido ¿es anti incendios, seguridad eléctrica, en qué sentido?	En referencia a todas las instalaciones hidráulicas, eléctricas, de puertas, tienen que estar conforme a los estándares de instalación de conformidad de seguridad que aplica en estos casos, para que sean instalaciones seguras y durables. Más que todo se solicita que el material de los módulos sea contra incendio, de prevención de incendio, no se requiere que tengan un sistema de antiincendios instalado.
8	Con relación al tema de transporte, ahora se puede dar el porte hacia el puerto principal, pero luego dar un precio sin saber todavía donde se van a requerir los módulos, es muy difícil en este momento dar un precio por adelantado, un precio que cubra todo el país. ¿Es posible incluir solo el envío a la capital, cotizar el envío hasta allí, y luego ya de allí en función de la distancia negociar con transportistas locales?	Si no están en Guatemala, pueden incluir el costo DAP Guatemala. Sí tiene la posibilidad de hacer una propuesta hasta los puntos finales de instalación es la mejor opción. Pero si no tiene la posibilidad puede proveer toda la información que tiene, a nuestro nivel podemos evaluar la información que van a proveer.
9	Nuevamente nos enviarán un correo electrónico con todas las bases que ya anteriormente habían enviado o trabajamos con los documentos que ya tenemos para continuar la cotización, para evitar perder tiempo que en la ocasión anterior fue lo que no nos permitió en nuestro caso presentar porque tuvimos como mucha espera en cuanto a las preguntas, esperamos un correo nuevo o podemos trabajar con los documentos que ya teníamos.	Sí ya todo está claro para usted, puede continuar con su propuesta para evitar perder el tiempo. El documento que se enviará es con relación a las preguntas que puedan surgir y darle respuesta, no se hará otro correo con diferentes documentos o lineamientos para la solicitud de propuestas.